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ВВЕДЕНИЕ

Как известно, в процессе коммуникации языковые единицы передают не

только фактические сведения, но и характеризуют эмоциональное состояние

коммуникантов. При этом информацию об эмоциональном состоянии говорящих

несут не только фонетические и лексические, но и синтаксические особенности их

речи. В частности, определение типа эмоционального состояния говорящего с

учетом структурной специфики его речи становится возможным с помощью

специально разработанных лингвистических классификаций, устанавливающих

корреляционные связи между психологическими процессами и формами их

отражения в речи.

Создание лингвистической классификации – сложный творческий процесс,

во многом основанный на интуиции, субъективных оценках и предпочтениях

исследователя-разработчика. Тем не менее, возможна объективная проверка

качества классификации, конечной целью которой является возможность на

основании идентификации явно наблюдаемых выделенных признаков элементов

объекта определять другие, неявно наблюдаемые его свойства. Этот критерий

объективной ценности классификации можно назвать критерием

«прогностического потенциала» [Бейли 1970], «внешней оправданности,

пригодности или применимости» [Апресян 1966], «информативности,

работоспособности» [Синеокова 2003]. Оценка прогностического потенциала,

однако, может проводиться только на последней стадии разработки

классификации и касается только одного вида прогноза, рассматриваемого

автором в качестве основного. Пошаговая корректировка классификации в ходе ее

разработки, таким образом, становится невозможной. Кроме того,

классификационные признаки, незначимые для выбранного вида прогноза, не

будут охвачены проверкой, что нежелательно, т.к. они могут оказаться

значимыми для другого его вида, поскольку спектр возможных коррелятов для

хорошей классификации достаточно широк [Бейли 1970].
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В настоящей работе для объективной оценки качества лингвистической

классификации впервые предлагается методика проверки ее однозначности, как

принципиального требования к любой классификации, в том числе

лингвистической [Есперсен 1958: 51; Ельсмлев 1960; Апресян 1966: 89].

Однозначная классификация представляет собой систему признаковых описаний,

на основании которых наличие или отсутствие классификационных признаков

может быть определено для любого элемента классифицируемого объекта любым

экспертом. Если вербализованные признаковые описания не являются

одноначными, классификация может быть применена только ее создателем,

который при принятии решений о наличии / отсутствии признака основывается на

опыте и интуиции, а не на признаковых описаниях. Р.М. Фрумкина отмечает, что

профессионал должен «экс–териоризировать свое понимание, т. е. сделать явной

для других лиц композицию признаков, на которой сам он интуитивно

основывался, умозаключая о сходствах или различиях, <...> вербализовать свое

чутье» [Фрумкина 2003: 96], преобразовать свои знания в признаковое описание.

Наличие вербализованных признаковых описаний отражает «ясность» признака

[Ермак 1999], его «распознаваемость» [Синеокова 2010] и обеспечивает

возможность его идентификации экспертами.

Можно выделить следующие преимущества проверки однозначности

классификации:

1. Однозначность классификации может быть проверена на разных

этапах создания классификации. Проверка на раннем этапе разработки

классификации дает возможность корректировки классификации в процессе ее

создания. Проверка на завершающем этапе разработки классификации,

прогностический потенциал которой уже доказан, дает возможность получения

более совершенного описания объекта за счет выявления и вербализации в

доступной эксперту форме его глубинных свойств.

2. Проверка однозначности и корректировка описаний проводится для

всех выделенных классификационных признаков, а не только для значимых в

7

отношении определенного вида прогноза. Это расширяет возможности

применения классификации для других видов прогноза.

В настоящей работе исследуется аспект однозначности структурно-

семантической классификации английской аффективной речи [Синеокова 2003].

Выбор классификации обусловлен следующими причинами:

1. Структурно-семантическая классификация английской аффективной

речи описывает особый эмоциональный субъязык, способный передавать

дифференцированную информацию о типе эмоционального состояния говорящего

и характеризующийся специфическими элементами и особенностями их

функционирования; доказан прогностический потенциал данной классификации

относительно типов измененного состояния сознания [Синеокова 2003] и более

дифференцированных механизмов речемыслительных процессов при измененных

состояниях сознания [Безруков 2007], а также пола говорящего [Лисенкова 2007].

2. Структурно-семантическая классификация английской аффективной

речи имеет постоянно расширяющийся спектр применения [Синеокова 2011]: в

настоящее время классификация используется в исследованиях

псевдоаффективной (в частности, ораторской [Лаврова 2010] и судебной

[Антонова 2010]) речи, для выявления воздействующего потенциала рекламных

текстов [Жданова 2010], для оценки соответствия текстов оригинала и перевода

[Добровольская 2010] и др.

3. Структурно-семантическая классификация английской аффективной

речи обладает типичными чертами любой лингвистической классификации,

например, элементы объекта описываются простым перечислением

классификационных признаков. Это дает возможность разработки и апробации

методики тестирования классификации на однозначность, которая для

лингвистических классификаций, несомненно, имеет свои особенности.

Актуальность исследования обусловлена возрастающим интересом к

механизмам речемыслительной деятельности человека в целом, в том числе, в

эмоциогенных ситуациях. Кроме того, актуальными в настоящее время являются

когнитивные аспекты разработки и использования лингвистических
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классификаций: принципы выделения классификационных признаков,

определение их границ и структуры, создание их корректного однозначного

описания. Не менее актуальны проблемы формализации оценки качества

лингвистических классификаций с позиций их воспроизводимости и

информативности.

Объектом исследования являются специфические конструкции,

характерные для аффективной речи на английском языке, представляющие собой

отклонения от нейтральных синтаксических структур.

Предметом исследования являются вербальные описания признаков

классификации структурно-семантических особенностей английской

аффективной речи, характеризующих структуру эмоционально окрашенного

высказывания на английском языке.

Материал исследования составляют:

а) база данных (далее – БД) из 1000 аффективных высказываний, отобранных

методом сплошной выборки на основе авторских ремарок или текстологического

анализа из пьес 23 современных англоязычных драматургов;

б) вербальные описания 40 классификационных признаков структурно-

семантической классификации специфических форм аффективной речи;

в) данные об идентификации 40 признаков 6 экспертами в 1000

высказываний (всего 240000 идентификаций).

Научная гипотеза исследования состоит в том, что однозначное описание

структурно-семантических особенностей английской аффективной речи может

быть создано путем анализа вербальных описаний классификационных признаков

в ходе эксперимента по их идентификации группой экспертов. При этом

предполагается, что признаки обладают некими присущими им лингвистическими

характеристиками, влияющими на их восприятие экспертами и провоцирующими

экспертов на совершение ошибок идентификации (ложное обнаружение признака,

пропуск признака и замещение признаков). Влияние этих лингвистических

характеристик на идентификацию признаков экспертами может быть в

значительной степени нивелировано с помощью правок признаковых описаний
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(примечаний-меток, ссылок разъясняющего характера, дифференцирующих

ссылок и дополнений инструкции).

Цель исследования – создание однозначных вербальных описаний признаков

классификации структурно-семантических особенностей английской

аффективной речи с учетом их имманентных лингвистических свойств, а также

особенностей восприятия экспертами.

В соответствии с целью работы были сформулированы следующие

исследовательские задачи:

1. Проанализировать структурно-семантические особенности английской

аффективной речи для выявления возможных причин и типов ошибок

идентификации классификационных признаков.

2. Разработать методику тестирования лингвистической классификации

структурно-семантических особенностей английской аффективной речи на

однозначность идентификации классификационных признаков.

3. Провести итеративную корректировку инструкций по идентификации

классификационных признаков классификации структурно-семантических

особенностей английской аффективной речи, контролируя с помощью

разработанной методики эффективность и значимость изменений, вносимых в

признаковые описания на каждой итерации.

4. Провести интегральную количественную оценку эффективности

проведенных корректировок путем сравнения прогностического потенциала

классификации структурно-семантических особенностей английской

аффективной речи до и после оптимизации по свойству однозначности.

Для решения данных задач применялись методы дефиниционного,

трансформационного, сравнительно-сопоставительного, интерпретационного

лингвофилологического и прагматического анализа материала, лингвистического

эксперимента (тестирования экспертов), метод лингвостатистического анализа

выявленных закономерностей. Управление базой данных и математическая

обработка проводились средствами приложения Microsoft Access.
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Теоретической основой исследования послужили базовые положения

общего языкознания и теории языка (О. Есперсен, Л. Ельмслев,

Ю.Д. Апресян, Л.В. Щерба); работы по психолингвистике (Р.М. Фрумкина) и

когнитивной лингвистике (Н.Н. Болдырев); по проблемам таксономии (Н.

Бейли, И.Ф. Вардуль, А.Я. Шайкевич); по теории синтаксиса разговорной речи

(М.Я. Блох, Ю.М. Скребнев, Т.Н. Синеокова); по теории и практике проведения

эксперимента в лингвистических исследованиях (Р.М. Фрумкина, А.Г. Сонин,

А.П. Журавлев).

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем на материале

английского языка впервые обеспечение однозначности идентификации

классификационных признаков лингвистической классификации рассматривается

как самостоятельная задача, допускающая объективную количественную оценку.

В работе процессы выделения и идентификации лингвистических признаков

описаны с опорой на когнитивные механизмы, обусловливающие особенности

вербализации признаковых описаний и восприятия признаков экспертами.

Предлагается методика количественной оценки однозначности лингвистических

классификаций: обосновывается выбор параметров оценки, разрабатываются

основные принципы экспертного тестирования, оптимизируются инструкции по

идентификации первичных классификационных признаков рассматриваемой

классификации. Проведенное исследование позволило детализировать и

расширить описание структурно-семантических особенностей английской

аффективной речи.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в нем

представлены когнитивные основы выявления, описания и восприятия

классификационных признаков, составляющих структурно-семантическую

классификацию ненейтральных, деформированных форм речи в целом и

английской аффективной речи в частности. Проведенная корректировка

классификации структурно-семантических особенностей английской

аффективной речи позволила оптимизировать классификацию: детализировать

вербальные описания классификационных признаков и выявить новый
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классификационный признак. В исследовании доказана целесообразность анализа

свойства однозначности для увеличения эффективности разработки

классификаций лингвистических объектов. Предлагаемая методика тестирования

однозначности классификации может быть применена при разработке и оценке

качества ряда других лингвистических классификаций, по типу строения сходных

с классификацией структурно-семантических особенностей английской

аффективной речи, в том числе и на материале других языков.

Практическая значимость исследования определяется возможностью

использования полученных результатов в теоретических курсах по общему

языкознанию, когнитивной лингвистике, психолингвистике, теоретической

грамматике английского языка, стилистике английского языка, лингвистическому

анализу текста на английском языке, дисциплинам по выбору по использованию

статистических методов в лингвистических исследованиях, а также при

написании выпускных квалификационных работ и проведении

лингвокриминалистических экспертиз.

Соответствие содержания диссертации паспорту специальности, по

которой она рекомендована к защите. Диссертационное исследование выполнено

в соответствии со следующими пунктами паспорта специальности 10.02.04 –

Германские языки: синтаксический строй, особенности стилистического

воздействия и экспрессивных средств германских языков; корпусные

исследования германских языков.

Положения, выносимые на защиту:

1. Проверка на однозначность является эффективным способом объективного

контроля качества классификации структурно-семантических особенностей

английской аффективной речи. Проверка на однозначность возможна как для

готовой классификации, подтвердившей свой прогностический потенциал, так и

для классификации, находящейся в стадии разработки.

2. Проверка однозначности лингвистической классификации, проводимая в

форме строго регламентированного тестирования, позволяет проанализировать

имманентные лингвистические свойства классификационных признаков (их
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новизну, «яркость», сходство и частотность), скорректировать вербальные

признаковые описания с учетом особенностей восприятия экспертом этих свойств

и объективно количественно оценить эффективность проведенной корректировки.

3. Лингвистические причины ошибок идентификации классификационных

признаков (новизна, «яркость», частотность, сходство и неполнота описания

признаков) определяют тип ошибок (ложное обнаружение, пропуск и замещение

признаков). Соответствующие корректировки признаковых описаний

(перекрестные и неперекрестные примечания-метки, перекрестные ссылки

разъясняющего характера, дифференцирующие перекрестные ссылки, дополнения

инструкции) позволяют нивелировать влияние лингвистических причин и

устранить ошибки идентификации классификационных признаков экспертом.

4. Результатом проверки однозначности лингвистической классификации

структур английской аффективной речи является более детальное описание

объекта, а именно:

а) выделение новых классификационных признаков;

б) выявление новых разновидностей в рамках выделенных ранее

классификационных признаков;

в) выявление сложных для идентификации особенностей комбинаторики

выделенных классификационных признаков.

Апробация работы. Основные положения диссертации представлены в

докладах и сообщениях на научной конференции «Иностранный язык как

индикатор качества подготовки современного специалиста» (Нижний Новгород,

2007), международной научной конференции «Социальные варианты языка – V»

(Нижний Новгород, 2007), всероссийской конференции «Нелинейная динамика в

когнитивных исследованиях» (Нижний Новгород, 2009), международной научной

конференции «Лингвистические основы межкультурной коммуникации»

(Нижний Новгород, 2009), заседаниях Лаборатории

социопсихолингвистических исследований НГЛУ им. Н.А. Добролюбова

(2007, 2011), заседаниях кружка «Проблемы психолингвистики» НГЛУ

им. Н.А. Добролюбова (2018), заседаниях кафедры английской филологии НГЛУ
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им. Н.А. Добролюбова и отражены в 25 научных работах по теме исследования, в

том числе 8 публикациях в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных

ВАК РФ.

Структура работы. Работа состоит из оглавления, введения, четырех глав,

заключения, библиографического списка и двух приложений.

Во введении обосновывается актуальность исследования, его научная

новизна, теоретическая и практическая значимость, обозначены объект, предмет и

материал исследования, его цель, задачи и методы, изложена научная гипотеза

исследования, приведены положения, выносимые на защиту, а также данные об

апробации результатов исследования.

В первой главе определяется место свойства однозначности среди других

свойств классификации, анализируются структурно-семантические особенности

английской аффективной речи и рассматривается классификация структурно-

семантических особенностей английской аффективной речи с точки зрения

возможных сложностей идентификации экспертами классификационных

признаков, выделяются предполагаемые причины и типы ошибок идентификации

классификационных признаков.

Вторая глава посвящена описанию методики тестирования классификации

структурно-семантических особенностей английской аффективной речи на

однозначность: излагаются общие принципы тестирования, описывается его

процедура, обосновывается выбор параметров оценки полученных результатов,

приводятся формы представления первичных и выходных данных,

рассматриваются проблемы эталонной идентификации классификационных

признаков.

В третьей главе описывается содержательная часть корректировок

признаковых описаний: разграничиваются формальный и содержательный

подходы к корректировке однозначности признаковых описаний, выявляется

взаимосвязь причин и типов ошибок идентификации классификационных

признаков с типами корректировок инструкции, приводится общая

характеристика итераций тестирования с точки зрения корректировок
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инструкции, рассматриваются поэтапные изменения, которые вносились в

инструкции по идентификации классификационных признаков классификации

структурно-семантических особенностей английской аффективной речи по

итогам каждой итерации проведенного тестирования.

В четвертой главе исследования приводятся обобщенные данные о

динамике корректировок рассматриваемой классификации английской

аффективной речи и обсуждается возможность сопоставления прогностических

потенциалов лингвистической классификации до и после корректировки ее

однозначности.

В заключении обобщаются результаты и подводятся итоги исследования,

определяются возможные перспективы исследования.

В приложениях приводятся подробные сведения об инструментальном

построении тестирования на однозначность (формы входных и выходных данных

тестирования, описание параметров количественной оценки однозначности), а

также инструкции по идентификации признаков классификации структурно-

семантических особенностей английской аффективной речи.
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ГЛАВА I. КЛАССИФИКАЦИЯ СПЕЦИФИЧЕСКИХ СТРУКТУР

АНГЛИЙСКОЙ АФФЕКТИВНОЙ РЕЧИ В АСПЕКТЕ ОДНОЗНАЧНОСТИ

Глава посвящена рассмотрению интерактивной структурно-семантической

классификации английской аффективной речи с точки зрения возможных

трудностей однозначной идентификации классификационных признаков

экспертами.

Рассматриваемая классификация разработана Т.Н. Синеоковой с целью

выявления корреляционных связей между типами психологического состояния

говорящего, определяющими особенности речемыслительной деятельности, или

«измененными состояниями сознания» [Спивак 1998] (далее – ИСС1), и их

структурными экспонентами. Выделяются три типа ИСС: состояние эвстресса,

стимулирующее речемыслительную деятельность говорящего, состояние

диссоциации, оказывающее деформирующее влияние на механизмы

речепорождения, и пограничное адаптационное (или поисковое) состояние,

являющееся переходным от состояния диссоциации к состоянию эвстресса

[Синеокова 2003: 29]. Под влиянием ИСС говорящего происходит отклонение

структуры эмоционального высказывания от структуры ядерного предложения,

«признаки ядерного предложения деформируются, в результате чего возникает

ряд неких трансформаций и модификаций с новыми признаками; при этом

дифференциация признаков наиболее общих классификационных рядов приводит

к выявлению более частных рядов первичных классификационных признаков-

экспонентов, непосредственно коррелирующих с тем или иным типом

эмоционального состояния говорящего» [Синеокова 2003: 45].

Иерархическая структурно-семантическая классификация английской

аффективной речи включает следующие уровни.

1 О психологических состояниях, вызванных адаптацией человека к эмоциогенной

ситуации, в т.ч. измененных состояниях сознания и непатологических адаптивных

аффективных состояниях, см. также в: [Леонтьев 1972; Лурия 2003; Блох, Суслова 1996; Ганзен,

Юрченко 1981; Данилова 1985; Мажар 2005; Наенко, Овчинникова 1970; Подлесова 2009;

Дрёмов, Сёмин 2001; Медведев 1982; Dirven 1997; Fiedler 1991; Bower, Gilligan, Monteiro 1981].
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1. Уровень трансформационных признаков, основанный на разделении всех

отклонений от структуры ядерного предложения на экспликативные и

импликативные [Скребнев 1961; Скребнев 1985; Синеокова 2003].

Трансформационные признаки отражают общие тенденции отклонений

ненейтральной области языка от нейтральной и не несут дифференцированной

информации о типе ИСС говорящего.

2. Уровень модификационных признаков, содержащий 8 признаков,

выделяемых в рамках экспликативной и импликативной реализаций: повторы,

материально избыточные элементы, эллипсис, инверсия, транспозиция, разрывы

потенциального синтаксического целого, расшифровывающие конструкции,

изолированные элементы. Модификационные признаки несут информацию об

общем эмоциональном состоянии говорящего.

3. Уровень первичных классификационных признаков, содержащий 40

признаков, выделяемых в рамках модификационных. Первичные

классификационные признаки имеют корреляционные связи непосредственно с

ИСС.

Информативность (прогностический потенциал) данной классификации

относительно выбранного экстралингвистического коррелята подтверждена

статистически с высокой степенью надежности [Синеокова 2003]. Наличие у

классификации прогностического потенциала относительно какого-либо важного

аспекта является, по мнению многих исследователей, признаком того, что

классификация действительно отображает существенные свойства объекта [Бейли

1970].

Высокий прогностический потенциал структурно-семантической

классификации английской аффективной речи позволил сделать вывод о том, что

она отражает глубинные закономерности речеобразования и может быть

использована как инструмент исследования других форм деформированной речи

и выявления широкого спектра корреляционных связей с другими

экстралингвистическими аспектами. Так, например, прогностический потенциал

одной из классификационных модификаций – синтаксической транспозиции –
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относительно пола говорящего был подтвержден в работе О.А. Лисенковой

[Лисенкова 2007]; наличие кореляционых связей между лексическими единицами,

номинирующими особенности невербального поведения человека, и типами ИСС

подтверждено в работе В.А. Безрукова [Безруков 2007]; классификация

применялась в исследованиях псевдоаффективной (имитационной,

воздействующей) речи: политической – в работах А.А. Лавровой [Лаврова 2010] и

А.С. Рухани [Рухани 2008], судебной – в работе Е.А. Антоновой [Антонова 2010],


[…]


Darrell (violently): Damn my career! A lot of

good that did it! (O’Neil)

Не указывать квалифицирующую

инверсию IE11 в предложениях типа

How sweet of you! (IP03/IP13).

4 Несобственно-побудительные предложения (IP14)

4.1. Вопрос-побуждение (вопросительный и

восклицательный варианты)

А. Отрицательная форма – побуждение к действию.

Б. Утвердительная форма – побуждение не выполнять

действие.

Feelim (stormily): Is there no fight in you at all?

(O’Casey)

Mrs. Mortar: You are going to allow that woman

to come in here? With Martha lying here?

(Hellman)

Конструкции с I wish… со значением

сожаления о ситуации,

предшествующей моменту речи, не

относятся к несобственно-

побудительным предложениям,

например:

Mrs. Atkins (With sudden exasperation.)

Oh, I wish you'd never married that man!

(O'Neill)

4.2. Контактоустанавливающий вопрос-побуждение

(вопросительный и отрицательный варианты) типа You

know what?; Do you hear that?; Will you …?; You hear

him…?; See how...?; и др.

John (very excited): See how easy it is, Winston?

(Fugard)

Michael (horrified). Did you hear what she said,

Sailor Mahan? (O’Casey)

Sarah: Me? You hear him, Ada, you hear him?

(Wesker)

Biff: Will you let me go, for Christ’s sake? Will

you take that phony dream and burn it before

something happens? (Miller)

Biff: Listen, will you let me out of it, will you just

let me out of it! (Miller)

1. В случае наличия восклицательной

интонации указывать признак

тонирующие предложения IP03:

Michael (lifting his eyes skywards). Oh,

d’ye here that! (O’Casey)

(EM01/IP03/IP14)

2. Возможно сочетание с

антиципацией ED05, например:

Cousins(excited). Didja here that, Misther

Conroy? He didn’t give th’ lady a fair

price. (O’Casey) (ED05/EM02/IP14)

4.3. Побуждение-упрек типа How dare you say/ talk, Who

the hell you are to, Why didn’t you tell …?; Do you remember

who are you talking to?, Do you mean, Can’t you see/

realize?; Can’t you remember…?; Have you nothing more

sensible to say и др.

(1) Feelim (a little incoherent with indignation):

Who th’ hell are you to give orders? (O’Casey)

(2) Michael (loudly). Who are you, you jade, to

set yourself up against th’ inner sight an’ outer

sight of genuine Christian men? (O’Casey)

(3) THE LADY. And you might lose your post.

Of course.

AUGUSTUS [amazed and indignant]. I lose my

1. В высказываниях, сходных с

примером 2, указывать признак

обращения-аффективы EM01 (you

jade).

2. Несобственно-побудительные

предложения, выражающие упрек в

несовершении действия, могут

содержать глаголы в прошедшем
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post! What are you dreaming about, madam?

(4) Dame Hatherleigh: Why didn’t your selfish

people come over to help us! (O’Casey)

(5) Laura (wildly): Why didn’t you tell him the

truth? Why didn’t you say who I was and that we

were lovers - shameful secret lovers! Why didn’t

you tell him we were cheap and low and without

courage - why didn’t you - (Coward).

времени (примеры 4,5=You should have

done it!)

4.4. Безглагольные побудительные предложения

(1) Shanaar (violently): No notice, no notice!

(O’Casey) = take no notice

(2) Curio (Rising in behind the Hoer, he sees

Papp’s collapse, cries enthusiastically): It’s a

heart attack. Quick, quick, a stretcher!

(Cameron)= get a stretcher

(3) (…the violent voices of Tom and Amanda are

heard…) Amanda (shrilly): Not in my

presence! (Williams) = don’t do it in my

presence

Возможно сочетание с различными

интериорными повторами (см.

инструкцию Повторы).

4.5. Клишированные конструкции “Talk away!” he bellowed. = Stop talking

5 Предложения-аффективы (IP15)

5.1. Изолированно реализуемые элементы в функции

междометий:

(1) обращения (включая You!)

(2) слова утверждения/ отрицания (yes/no)

(3) вопросительные слова

При этом функции собственно обращения, или значения

вопросительности (Why!), или подтверждения/отрицания

полностью или частично утрачиваются.

(1) Mulligan (rising from the chair): Oh, John Jo,

John Jo! (He suddenly stiffens) (O’Casey)

(2) Miss Mossie: … and Mr. Mulligan’s just run

out into the street in his stockinged feet!

Halibut (astonished): No? (O’Casey)

1. В высказываниях, сходных с “No. I

don’t…/ Yes. I do…” не указывать

признаки уточняющие МИЭ EM05 и

предложения-аффективы IP15.

2a. Высказывания, состоящие из

междометия и обращения (Oh, Billy!)

или междометия и слова

утверждения/отрицания (Oh, no!)

рубрицировать как EM01/IP03/IP15.

2b. При повторе обращения или слова

утверждения/отрицания в таких
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высказываниях указывать

дополнительно тавтологический

повтор ER18:

Oh, Billy, Billy!

(ER18/EM01/IP03/IP15)

Oh, no, no! (ER18/EM01/IP03/IP15)

2c. Отличать такие высказывания c

обращением, содержащие материально

избыточные междометия, от повтора-

вокатива ER23, который междометий

не содержит и при котором обращение

выполняет апеллятивную функцию:

Mrs. Antrobus (shriek). Henry! Henry!

(ER23/IP03)

3. Отличать от случаев использования

слов утверждения/ отрицания EM05 в

составе предложения:

Keller (frightened, but angry). Yes, I’m

sure. (Miller) (EM05)

4. Отличать от повтора изолированно

реализуемых слов отрицания в составе

повтора-аффектива ER24:

Feelim (upset again). No! No, no!

(O’Casey) (ER24/IP03)

5.2. Клишированные конструкции Willie (with hatred): I’ll show him! (O’Neill)

H o p e . I know you, bejees, you sneaking, lying

drummer! (With rising anger ...) (O’Neill)

5.3. Клятвы, проклятия Craven (starting up). Upon my life! (Shaw)

Sarah (finally unable to control herself, cursing

him): Fire on your head! (Wesker)

D a r r e l l (desperate). God damn it!

Отличать от повтора-аффектива

ER24
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Happy: What the hell!

6 Междометные предложения (IP16)

Изолированное употребление междометий. Значений,

выражаемых междометными предложениями, очень

разнообразны и часто могут быть выделены только в

контексте.

( 1 ) O l d W o m a n (angrily). Good God!

(O’Casey)

( 2 ) M i c h a e l (startled and offended). Eh?

(O’Casey) (O'Neill)

( 3 ) O n e - e y e d L a r r y (frantically). Oooh!

(O’Casey)

( 4 ) H a r r y (in disgust). Ach! You make me

sick. (Wesker)

7 Тонирующие предложения (IP03) - Внимание!

Частотный признак!

Любые предложения, произносимые с восклицательной

интонацией.

Ruth (Interrupting him - hysterically.) He must

have crawled out into the yard! (O'Neill)

Поскольку в эмоциональной речи

зарегистрированы случаи

употребления собственно-

восклицательных конструкций без

восклицательной интонации,

указывать признак IP03 и в

собственно-восклицательных

предложениях.
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II.VII. Инструкция по идентификации первичных классификационных признаков

модификации ЭЛЛИПСИС (IE)

№ Название и характеристики группы Примеры Примечания

1 Инвективы (оскорбления) (IE11)
Представлены высказываниями, выражающими

отрицательное эмоциональное отношение говорящего к

собеседнику.

Негативная оценка реализуется с помощью слов с

отрицательной коннотацией (часто вульгаризмов). В

ряде случаев сохраняется местоимение you,

выполняющее функцию апелляции к слушателю.

Высказывания содержат только оскорбление, далее

высказывание не разворачивается.

(1) John (passionately): [You are a] Bloody

little creeping thing! (Pinner)

(2) Darrell (in a frenzy): [You are a] Liar!

(O’Neil)

(3) Willy, strikes Biff and falters away from the

table: You rotten little louse! (Miller)

1. Отличать от случаев

постпозиции you,

относящихся к

квалифицирующей

инверсии EI11:

Sarah (throws a saucer at him).

Swine, you! Weakling, you!

(EI11/IP03)
В редких случаях возможно

сочетание инвектив IE11 с

квалифицирующей

инверсией EI11:

Serafina:You men-crazy

things, you! (Serafina’s chest is

heaving violently. She touches

her heart and momentarily

seems to forget she must

go)(Williams) (EI11/

IP03/IE11)

2. В случаях, когда

инвективы функционируют в

составе другого высказы-

вания, они относятся к

материально избыточным

аффективам EM01:

Willy (furiously). You big

ignoramus, if you say that to

me again, I’ll rap you one!

(EI13/EM01/IP03)
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Michael (savagely seizing her

arm). D’ye hear me, you

costumed slut?!(EM01/IP03)

3. Отличать высказывания

типа Liar! (прим. 2) от

повтора-аффектива ER24,

где оскoрбление повторяется

2 и более раз:

Michaela (pulling away from

his embrace, a swiftly kicking

him on the knee):

Bastard!Bastard! (ER24/IP03)

2 Эмфатизаторы (IE12)
2.1. Эллипсис строевых элементов (артиклей, предлогов,

частиц)

2.2. Эллипсис сказуемого – глагола-связки,

вспомогательного глагола, всего сказуемого.

2.3. Эллипсис подлежащего и части сказуемого.

2.4. Эллипсис подлежащего.

2.5. Отсутствие обоих главных членов

(2.1) Michael (angrily): [To] Die in th’ last

ditch? Us’ll die in the’ first one jumped into!

(O’Casey)

(2.2) Michael (He shouts): We [have] seen this

thing, I tell you. (O’Casey, 180)

(2.3) One-eyed Larry (without the wall): [It is]

A miracle, a miracle! (O’Casey)

(2.4) Amanda:… [You] Come in stumbling.

Muttering to yourself like a maniac! You get

three hours’ sleep and then go to work.

(Williams)

(2.5) Marsden (thinking frightenedly):… who is

she?... [She is] not my Nina!... (O’Neil)

1. Не рассматривать в качестве

эллиптических любые случаи

экстериорных повторов

(эхолалический повтор

ER34, повтор

подтверждение-отрицание
ER37, повтор-подлинный

переспрос ER35, мнимый

переспрос IP12,

отклоняющий повтор IP13).

2. Не указывать эллипсис в

сочетании с сужающим

повтором ER19.

3. В неинвертированных

вопросах эллипсис

вспомогательного глагола не

указывать:

Lady: You got that memorized,

now?
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4. Не указывать эллипсис в

сочетании с обрывами

потенциального

синтаксического целого
EB01 и гипотетического

синтаксического целого
EB05.

5. Не указывать эллипсис в

сочетании с

расшифровывающими

конструкциями ED, кроме

случаев предваряющего

ориентира ED02 в сочетании с

признаком квалифицирующая

инверсия EI11, реализуемым

по модели What (a)…!(.):

Marsden (suddenly raging) Their

honor!... what an obscene

joke!... the honor of a harlot and

a pimp! (O’Neill)

Constance: … (Violently) What

a fool. All these years of

making a shabby man into the

kind of hero who would come

back some day all happy and

shining ― (Hellman)
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II.VIII. Инструкция по идентификации первичных классификационных признаков

модификации ИЗОЛИРОВАННЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ (IL)

№ Название и характеристики

группы

Примеры Примечания

1 Потенциально сочиненные

предложения (IL11)
Имеет место частичное сохранение

соединительной функции союзов.

(1) Biff, with rising agitation: And whenever spring comes to

where I am, I suddenly get the feeling, my God, I’m not getting’

anywhere! (Miller)

(2) Sergeant. Me an’ Sailor Mahan’ll go together.

Michael. An’ leave me to grapple with mysteriosa Daemons

alone? (O’Casey)

(3) Nina. Or I’ll send you away, and then after a time I’ll call you

back, because I’ll have gotten so lonely again living this lonely lie

of my life, with no one to speak to except Sam’s business friends

and their deadly wives. (O’Neill)

1. Типичны конструкции типа:

and + now, whenever, somewhere,

then, there, if и др.

2. В случае подхвата реплики

собеседника (2), эллиптические

предложения-эмфатизаторы IE12
не указывать.

3. При повторе подтверждении/

отрицании ER37, начинающемся с

but, признак IL11 не указывать:

Papp: I told you ours isn’t an age

of face.

Curio (Frantically): But it is, it is!

(Cameron) (ER37/IP03)

2 Апеллирующие изолированные

сочиненные предложения (IL12)
Союз предваряет высказывание,

представляющее собой прямую

апелляцию к собеседнику.

Как признак апелляции высказывание

может содержать собственно обращение

ЕМ02 (4), обращение-аффектив ЕМ01 (5)

или местоимение you (1-3).

(1) (Blanche begins to shake again with intensity.)…

Blanche: And now you sit here telling me with your eyes that I let

the place go! (Williams)

(2) Charles (turning on York fiercely): And who the hell do you

suppose cares a tinker’s curse for the House of Stuart? (Carswell)

(3) LIZA (desperate). But don't you be too sure that you have me

under your feet to be trampled on and talked down. (Shaw)

(4) John (crying): But I mixed the morphine, Dad. I did do that!

(5) Professor Leeds (Thinking with a strident accusation) And

it’s true, you contemptible... (O’Neill)

Отличать от потенциально

сочиненных предложений IL11, в

которых тоже есть местоимение

you, но нет прямой апелляции к

собеседнику:

Nina. Or I’ll send you away, and then

after a time I’ll call you back.

(O’Neill) (IL11)