отзыв
об автореферате диссертации Беляевой Екатерины Ивановны

«Классификация структурно-семантических особенностей английской
аффективной речи: аспект однозначности», представленной на соискание

ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.04 - Германские языки

(Нижний Новгород, 2018)

Современные исследования в области германистики все чаще обращают
свое внимание на необходимость разработки классификаций,
демонстрирующих корреляционные связи между психологическими
процессами и формами их отражения в речи. Этим в полной мере
обуславливается актуальность диссертационного исследования Е.И. Беляевой,
посвященного рассмотрению интерактивной классификации структурно­
семантических особенностей английской аффективной речи а аспекте
однозначности.

Автореферат диссертационного исследования в полной мере отражает
его содержание. В качестве основной цели автор заявляет создание
однозначных вербальных описаний признаков классификации структурно­
семантических особенностей английской аффективной речи с учетом их
имманентных лингвистических свойств, а также особенностей восприятия
экспертами. Для достижения поставленной цели Е.И. Беляева решает ряд задач,
связанных как с анализом структурно-семантических характеристик английской
аффективной речи, так и с разработкой методики тестирования
лингвистической классификации на однозначность, а так же применением
предлагаемой методики в отношении классификации структурно­
семантических особенностей английской аффективной речи.

Первая глава исследования представляет собой развернутый анализ
рассматриваемой классификации с точки зрения возможных сложностей
идентификации экспертами классификационных признаков. Кроме того,
автором определяется место свойства однозначности среди других свойств
классификации и выделяются предполагаемые причины и типы ошибок
идентификации классификационных признаков. Данный раздел автореферата
свидетельствует о хорошем уровне теоретической подготовки Е.И. Беляевой,
компетентно анализирующей материал по исследуемой проблеме и делающей
самостоятельные выводы и обобщения.

Вторая глава описывает авторскую методику тестирования структурно­
семантической классификации английской аффективной речи на однозначность.
Автор последовательно и логично излагает общие принципы тестирования,
описывает его процедуру, приводит параметры оценки результатов, и
рассматривает проблемы создания эталонной идентификации признаков.

Третья глава посвящена рассмотрению содержательной части
корректировок классификационных признаков, которые позволили получить
качественно новое описание структурно-семантических особенностей
английской аффективной речи: автором был выделен новый
классификационный признак материально избыточные паузозаполнители,
новые разновидности ряда классификационных признаков и описаны сложные
для идентификации особенности комбинаторики признаков.

В четвертой главе исследования результаты проведенного эксперимента
оцениваются с использованием статистических параметров, что доказывает их
достоверность и статистическую значимость.

В качестве одного из достоинств работы следует отметить наличие
приложений, иллюстрирующих основное содержание исследования и, в
частности, дающих четкое представление о ходе и принципах проведения
итеративного эксперимента.

Обращает на себя внимание четкость структуры автореферата,
логичность, последовательность и стилистическая корректность изложения
содержания исследования.

Все сказанное позволяет сделать вывод о том, что автореферат
диссертации Екатерины Ивановны Беляевой отвечает критериям, указанным в
пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№ 842, а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.04 - Германские языки.
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